
   
GIUNTA REGIONALE 

  

DETERMINAZIONE n. DPA018/387                                                                           del   14/07/2025        

  

DIPARTIMENTO DPA - PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO  

 

SERVIZIO DPA018   -  POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

  

UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITÀ TURISTICA 

 

OGGETTO: Risorse del Sistema Nazionale delle Ciclovie turistiche DM 222/2024. - Atto di concessione 

tra la Regione Abruzzo e la Regione Marche ex DGR n. 176 del 21/03/2025 per la realizzazione 

dell’intervento “Ponte sul Tronto” CUP B81B18000820006 sottoscritto in data 11/07/2025 

 Liquidazione e pagamento, dell’anticipazione del 40% a valere sul capitolo di spesa 

242530/S art. 1 (gruppo vincolato 1160/2023) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 640 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante: “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” al comma 640 dell’articolo 1, ha autorizzato, nel 

triennio 2016-2018, la spesa per la progettazione e la realizzazione di un Sistema Nazionale di Ciclovie 

Turistiche, con priorità per alcuni percorsi tra cui la Ciclovia turistica ADRIATICA, e che con Legge 

232/2016, all’art. 1, comma 144, sono state previste ulteriori risorse per le annualità fino al 2024; 

 

- il Decreto Interministeriale del 29/11/2018 n. 517 e ss.mm.ii., adottato, in attuazione dell’art. 1 comma 

640 della L. 208/2015, dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, di concerto con 

il Ministero dei Beni e delle attività culturali ed il Ministero delle politiche agricole, forestali e del 

turismo, ha stabilito il riparto dei finanziamenti ivi indicati tra le varie ciclovie, finalizzandoli alla 

predisposizione del progetto di fattibilità tecnico ed economica per l’intero tracciato, nonché alla 

realizzazione, per ciascuna regione, di un primo lotto funzionale; 

 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 545 del 14/09/2020 recante l’approvazione dello schema del nuovo 

accordo istituzionale (Articolo 15 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241), tra la Regione Marche, la 

Regione Abruzzo e il Provveditorato alle OO.PP. di Toscana, Marche, Umbria, avente oggetto: 

“Realizzazione del collegamento ciclopedonale sul fiume Tronto” e lo schema di Convenzione tra la 

Regione Marche e la Regione Abruzzo avente oggetto: “Realizzazione del collegamento ciclopedonale 

sul fiume Tronto: definizione modalità di attuazione”;  

 

- l’Accordo Istituzionale sottoscritto tra Regione Abruzzo, Regione Marche e Provveditorato 

Interregionale alle OO.PP. Toscana Marche Umbria in data 02/10/20, nel quale si esplicita che la 

Regione Marche e la Regione Abruzzo hanno individuato nei rispettivi Bilanci gli stanziamenti 

necessari alla realizzazione dell’infrastruttura, e che le risorse economiche risultano rispettivamente a 

valere sui fondi FESR 2014/2020, per la Regione Marche, e sui fondi FSC 2014/2020, per la Regione;  



 

- la Convenzione sottoscritta in data 17/09/2020 tra la Regione Marche e la Regione Abruzzo, per la 

regolamentazione delle fasi di progettazione e di esecuzione dei lavori per la realizzazione del ponte 

ciclopedonale sul Tronto, cui è stato attribuito il CUP B81B18000820006;  

 

- il Decreto Interministeriale n. 4 del 12/01/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili, di concerto con il Ministero della Cultura e il Ministero del Turismo, in attuazione di 

quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – misura M2C2-23 – 4.1 “Rafforzamento 

mobilità ciclistica” sub-investimento “Ciclovie turistiche”, che ha assegnato alla Regione Abruzzo  le 

risorse economiche per la realizzazione di chilometri aggiuntivi di ciclovia, sull’asse principale 

individuato dal progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui al DM 517/2018, pari ad € 

24.482.456,14, a valere per € 4.265.793,78 su risorse statali denominate “a legislazione vigente”, e per 

la parte residua a valere su risorse PNRR; 

 

VISTA la DGR Regione Marche nr. 1257 del 10/10/2022, con cui sono stati deliberati “Indirizzi per la 

riprogrammazione degli interventi ex POR FESR e FSE e individuazione del primo nucleo di interventi a 

valere sul PSC Marche e sul Programma Operativo Complementare ex articolo 242 del D.L. 34/2020”, tra 

cui l’intervento in parola, “beneficiario PP.OO. Toscana, Marche, Umbria”, per cui è stato disposto il 

finanziamento con risorse FSC, per la quota a carico della Regione Marche, pari ad € 1.100.000,00;  

 

VISTA la DGR 638 del 27/10/22 con cui la Regione Abruzzo confermava l’indirizzo al definitivo 

perfezionamento della revoca della citata convenzione, alla luce della impossibilità di conseguire l’OGV, 

prevista dalla propria fonte di finanziamento, dell’aggiudicazione dei lavori entro il 31/12/2022 – non 

essendo stato completato il progetto esecutivo, confermando al contempo l’interesse dell’Ente alla 

realizzazione dell’intervento previa individuazione delle risorse, verificando all’uopo quanto previsto dal 

DM 4/2022, in parte finanziato da risorse statali “a legislazione vigente” ed in parte dal PNRR –Misura 

M2C2-23 –investimento 4.1.1  

 

VISTO il nuovo QE dell’intervento, trasmesso in data 17/11/22 dalla Regione Marche con prot. 1427097, 

che, incrementato a causa della lievitazione dei costi delle materie prime, risulta ora pari ad € 3.500.000,00, 

da ripartire equamente tra le 2 Regioni, con una quota unitaria di € 1.750.000,00;  

 

RICHIAMATA, in proposito, la propria determina dirigenziale DPH002/377 del 19/12/22 con cui si è 

disposto di ACCERTARE e INCASSARE per l’esercizio finanziario 2022, a valere sul capitolo di entrata 

n. 45300/1, l’importo di € 4.265.793,78 (accertamento n.1682/2022 e incasso rev.7214/2022), relativo alle 

risorse di cui al DM 4/2022 di accertamento delle risorse statali “a legislazione vigente”, correlato al 

capitolo di spesa vincolata 242530/S art.1, (gruppo vincolato 1160 esercizio di riferimento); 

 

TENUTO CONTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n.313 del 1/6/2023 è stata apportata la 

variazione di bilancio finalizzata a reiscrivere, a valere sul capitolo 242530 art.1, l'economia vincolata 

generata dall'accertamento e incasso del precitato trasferimento statale di € 4.265.793,78 sull'esercizio di 

competenza 2023  

 

VISTA la DGR 633 del 29/09/23 con cui la Regione Abruzzo ha approvato tra le altre cose la ripartizione 

dell’obiettivo assegnato alla Regione Abruzzo dal DM 4/2022 con riferimento al CUP Master 

C91B22001960001 e l’individuazione dei soggetti sub attuatori degli interventi, tra i quali è prevista anche 

la Regione Marche per la realizzazione del Ponte sul fiume Tronto;  

 

CONSIDERATO, tuttavia, che non è stato possibile procedere alla stipula delle convenzioni con i soggetti 

sub attuatori in conseguenza del parziale definanziamento, a stralcio dal PNRR, della misura M2C2 – 

investimento 4.1 – sub investimento “Ciclovie Turistiche”, giusta Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea COM (2023) 765 Final del 24.11.2023, fatta eccezione per la Regione Marche la 



quale avendo completato la fase di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell’intero 

tracciato ha avuto accesso all’anticipazione finanziata con le risorse “a legislazione vigente” DI 4/2022; 

 

RICHIAMATA la determinazione DPH002/396 del 12/12/2023 con cui si è stabilito  

 di disporre l’impegno di spesa della somma di € 1.750.000,00 (Euro 

unmilionesettecentocinquantaimila /00) con imputazione a valere sul capitolo 242530/S art.1 

(gruppo vincolato 1160/2023) denominato “Decreto MIMS N.4 DEL 12.01.2022 - RISORSE 

SNCT - CICLOVIA ADRIATICA - 2^ LOTTO – PNRR” del bilancio di previsione 2023 che 

presenta la necessaria copertura finanziaria, in favore della Regione Marche, soggetto attuatore 

dell’intervento del ponte sul fiume Tronto, finalizzato a dare seguito alla procedura di affidamento 

dell’intervento di che trattasi, nelle more del decreto che il Ministero dovrà adottare per la 

definizione della revisione del Piano e la rimodulazione degli interventi;  

 di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione e il pagamento dell’importo di cui al punto 

1) del dispositivo in favore della Regione Marche, subordinatamente alla conservazione del 

finanziamento ministeriale e previa stipula della nuova convenzione disciplinante i rapporti tra le 

Regioni per la realizzazione del ponte sul Tronto, nel rispetto delle modalità ivi previste;  

 di attivare il Fondo Pluriennale Vincolato finalizzato a rimodulare le risorse erariali già incassate e 

da destinare a interventi ad esigibilità differita di cui al CUP MASTER C91B22001960001, previa 

sottoscrizione delle convenzioni da parte degli enti locali;  

 

VISTO il Decreto n. 222 del 30.08.24, pubblicato in data 18.10.2024, del Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro della cultura e il Ministro del turismo, recante "Assegnazione e 

riparto delle risorse a legislazione vigente destinate alla realizzazione di interventi di ciclovie appartenenti 

al sistema nazionale di ciclovie turistiche", che conferma per la Regione Abruzzo lo stesso obiettivo 

chilometrico dei 43 chilometri da realizzare entro il 30/06/2026, assicurando la copertura dell’intero 

importo già assegnato con DM 4/2022 anche con risorse PNRR, totalmente a valere su risorse statali 

denominate “a legislazione vigente” (LV) , come da tabella allegata al decreto, con indicazione dei CUP 

C91B22001960001 (Cup Master) e  B81B18000820006 (CUP ponte sul Tronto) 

 

ATTESO che con DGR 176 del 21/03/2025 si è stabilito, inter alias, 

- DI PRENDERE ATTO del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica adeguato per il Tratto 

abruzzese della Ciclovia Adriatica – Tronco 1 e 2, redatto da COOProgetti soc. coop. ed acquisito 

agli atti della Regione Abruzzo al Protocollo RA n.0313160 del 20/07/2023; 

 

- DI CONFERMARE i soggetti sub attuatori già individuati nella richiamata DGR 633/2023 

per la realizzazione degli interventi della Ciclovia Adriatica da finanziare con le risorse DM n. 

222/24, secondo la previa ripartizione di obiettivo chilometrico e quadro economico di cui al PFTE 

adeguato per il Tratto abruzzese della Ciclovia Adriatica – Tronco 1 e 2, e le relative risorse 

economiche, tra cui  

 

Soggetto attuatore CUP Totale QE € 

Regione Marche 

 (Ponte Tronto) 

B81B18000820006 1.750.000,00 € 

 

 

 

- DI APPROVARE lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti con la Regione Marche, 

elaborato di concerto con i relativi uffici tecnici, che tiene conto della specificità dell’intervento a 

carattere interregionale e dei precedenti atti tra le Regioni, 

 

- DI DEMANDARE al Servizio competente di procedere all’attuazione della presente deliberazione 

e di autorizzare il dirigente del Servizio DPA018 “Politiche Turistiche e Sportive” alla 

sottoscrizione delle convenzioni 

 



 

VISTA la nota della Regione Marche, acquisita al prot. RA 255971/25 del 19/06/2025, con cui Il Dirigente 

del Settore Infrastrutture e Viabilità ha comunicato l’adozione della delibera di Giunta della Regione 

Marche n. 762 del 26/05/25 recante l’approvazione dello schema di rinnovo della Convenzione de quo, ed 

inviato la Convenzione già sottoscritta digitalmente dal rappresentante della Regione Marche, 

 

DATO ATTO che con nota RA 0292531/25 del 11/07/2025 lo scrivente Servizio ha ritrasmesso alla 

Regione Marche la convenzione controfirmata; 

 

CONSIDERATO che all’art. 4 lett a) la convenzione stabilisce che la Regione Abruzzo trasferirà una 

quota pari al 40% del finanziamento di € 1.750.000,00 a carico della Regione Abruzzo, a titolo di 

anticipazione, dopo l'avvenuta sottoscrizione della presente Convenzione da parte delle due Regioni 

 

VISTO l'art. 56 del D.Lgs.118/2011 il quale stabilisce che "Tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate passive, da cui derivano spese per la regione, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, 

secondo le modalità previste, dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2" 

e ancora “La reimputazione agli esercizi successivi delle obbligazioni giuridiche aventi esigibilità differita 

viene recepita contabilmente attivando il fondo pluriennale vincolato (FPV) di cui all'articolo 3 comma 5 

del D.Lgs.118/2011 e al principio applicato concernente la contabilità finanziaria (punti 2 e 5); 

 

VISTE 

- la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo; 

- la D.G.R. n. 77 del 11 febbraio 2025 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027;  

- la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui ridetto D. Lgs. 118/2011 smi; 

 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio con la sottoscrizione attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA  

 

per quanto espresso in narrativa che si intende integralmente riportato  

 

1. di liquidare ai sensi e per gli effetti dell’articolo 4 della convenzione sottoscritta l’importo di € 

700.000,00 in favore della Regione Marche, Codice fiscale: CF 80008630420 con imputazione della 

spesa sul capitolo di bilancio 242530 art. 1 recante “Decreto MIMS n.4 del 12/01/2022 Risorse 

SNCT Ciclovia Adriatica 2° Lotto” Piano dei  conti 2.03.01.02.001, a valere sull’impegno di 

spesa 9142 in conto residui 2024, quale anticipazione del 40% del finanziamento in oggetto; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 al pagamento della somma di cui al punto 1 

mediante versamento sul conto corrente bancario della Tesoreria Unica della Banca d’Italia IBAN 

IT32P0100004306TU0000017905; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) per gli 

adempimenti di rispettiva competenza, nonché al Dipartimento DPA e alla Regione Marche per 

opportuna conoscenza; 

 

alessandra.leone
Evidenziato



4. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

 

   

L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio    

Dott.ssa Emanuela Firmani  

F.to elettronicamente  

  

   Dott.ssa Michela Portacci   

    F.to elettronicamente 

 

  

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Radicci 

firmato digitalmente 

                                                         

  


		2025-07-14T09:52:37+0200
	PATRIZIA RADICCI




